
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 184, DE 18 DE JUNHO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência prevista no art. 2º do Decreto 
nº 4.175, de 27 de março de 2002, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 381, de 16 de dezembro de 2005, publicada no Diário 
Oficial da União de 19 de dezembro de 2005, com redação dada pela  Portaria nº 398, de 26 de 
dezembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 27 de dezembro de 2005, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ..............................................................................

Cargo  
2

006  
200

7  Total  

Professor  de 
1º e 2º Graus  

- 
 

500 
 

500  

Professor  de 
3º Grau  

4
.000  -  4.000  

Total  
4

.000  
500 

 
4.500  

...........................................................................................” (NR)

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 123, de 24 de abril de 2007, publicada no Diário Oficial 
da União de 26 de abril de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º .............................................................................

Cargo  
Nível 

de Escolaridade do  
Quantidade  de 

Vagas   

    
Cargo 

 
    

Professor  de  1º  e  2º 
Graus  NS  1.206  

Administrador  NS  42  
Analista   de   Tecnologia 

da Informação  NS  50  

Arquiteto e Urbanista  NS  4  

Arquivista  NS  1  

Assistente Social  NS  24  



Bibliotecário-
Documentalista  NS  75  

Contador  NS  28  

Economista Doméstico  NS  1  

Enfermeiro-área  NS  4  

Engenheiro-área  NS  37  

Fonoaudiólogo  NS  4  

Jornalista  NS  15  

Médico-área  NS  25  

Médico-Veterinário   NS  4  

Nutricionista/habilitação  NS  12  

Odontólogo  NS  16  

Pedagogo-área  NS  66  

Psicólogo-área  NS  24  

Produtor Cultural  NS  1  

Programador Visual   NS  2  

Relações Públicas  NS  1  
Técnico  em  Assuntos 

Educacionais  NS  63  

Zootecnista  NS  5  

Almoxarife  NI  2  

Assistente de Alunos  NI  36  
Assistente  de 

Laboratório  NI  1  

Assistente  em 
Administração  NI  547  

Auxiliar de Biblioteca  NI  8  

Auxiliar de Enfermagem  NI  6  
Auxiliar  em 

Administração  NI  9  

Operador   de   Máquinas 
Agrícolas  NI  4  

Técnico  de 
Laboratorio/área  NI  11 9  

Técnico de Tecnologia da 
Informação  NI  69  

Técnico em Alimentos e 
Laticínios  NI  8  

Técnico  em  Artes 
Gráficas  NI  1  

Técnico  em 
Agropecuária  NI  37  

Técnico em Audiovisual  NI  10  
Técnico  em 

Contabilidade  NI  11  



Técnico em Enfermagem  NI  19  
Técnico  em 

Eletromecânica  NI  2  

Técnico  em 
Telecomunicações   NI  1  

Total      2.600  
" (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

D.O.U., 19/06/2007 - Seção 1


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

